DƯƠNG SỰ THỦY MẠT
(Bản dịch)

Mùa xuân, tháng Hai, năm Thiệu Trị thứ 7 (1847) [2](1)

Hai thuyền chiến của Tây vào bến Đà Nẵng. Có năm, sáu cố đạo đeo giá chữ thập
đi theo, đi lại ở nơi cửa biển. Quan tỉnh Quảng Nam xét chúng đến có ý kiêu ngạo, đem
việc phi tấu lên. Vua sai Tả Tham tri Bộ Lễ Lý Văn Phức đi trước họp cùng quan lớn
tỉnh Quảng Nam: Tuần phủ Nguyễn Đình Tân, Lãnh binh Nguyễn Đức Chung tùy nghi
giảng thuyết.

Vua rằng: “Lời tâu ấy cũng có lý, nhưng nhân việc Đà Nẵng
mà muốn đình chỉ hẳn đường biển, vị tất đã khỏi mang tiếng ta tỏ ra yếu, phương chi
tà giáo Gia-tô mê hoặc đã sâu [8b], cốt yếu là phải nhiều lối, dụ bảo cho họ cải ác sang
thiện, nếu vội gia hình pháp thì lại càng làm cho rối thêm.”(1) [9a]

Năm Tự Đức thứ 9 (Bính Thìn, 1856) tháng Tám(2)

Một chiếc thuyền Tây vào vụng Trà Sơn, cửa tấn Đà Nẵng, Quảng Nam, nói là chỉ
đưa quốc thư yêu cầu thông thương mà thôi, rồi lại đi thẳng đến cửa Thuận An, Thừa
Thiên, bỏ lại một cuộn giấy trên bờ biển - vì quan giữ cửa tấn không chịu nhận.

Tháng Mười Một, bề tôi ở quân thứ Trấn Dương là Trần Hoằng tâu có hai thuyền
Tây, một vào trong vụng, một thỉnh thoảng đến lại đi. Sai hỏi thì bảo là chánh phó sứ;
không biết định mưu mô gì. Sắc xuống [10b] phải tăng nghiêm phòng.

Cử Thương biện tỉnh vụ là Trần Hoằng do hàm chưởng vệ lĩnh chức Tổng đốc
Nam-Ngãi.

Tự Đức năm thứ 10, tháng Giêng (Đinh Tỵ, 1857)

Các quan khâm phái trấn Tây là bọn Đào Trí tâu thuyền sứ Tây đến xin cho phái
viên đến cùng bàn luận hòa hảo, y xưng là quan nhất phẩm của Tây, yêu sách được tấu
về kinh được các quan nhất phẩm của ta hội bàn. Vua sắc xuống là cho viên ấy hết lòng
trù liệu, đúng cơ nghi. Không cần phái thêm.

Tháng Năm nhuận, 1 thuyền máy của Tây lại đến vụng Trà Sơn bỏ neo, Khâm sai
Tôn Thất Cáp tâu là thuyền Anh-cát-lợi.

Tháng Bảy, mùa thu, hai thuyền máy của Tây từ phía Nam lên đến Hòn La thuộc
Quảng Bình bỏ neo, rồi chuyển đi đậu ở bến Ba Lạt Nam Định, mấy ngày sau lại đi.

Năm Tự Đức thứ 11, mùa thu năm Mậu Ngọ (1858), tháng Bảy

Mười hai chiếc thuyền Tây vào tấn Đà Nẵng, bắn phá mọi đài lũy. Sai tỉnh thần ở
đây đem lính hạ ban(1) - hơn 2.000 - đến tiễu ngự. [11b] Tiếp đó hai thành An Hải, Điện
Hải bị hãm, sai Hữu quân Đô thống chưởng phủ sự, Thắng công nam là Lê Đình Lý
làm Tổng thống, Tham tri Bộ Hộ Phan Khắc Thận làm Tham tán đem cấm binh - 2.000
người - ra chống.

Tri Phương đắp lũy dài từ Hải Châu đến Phước Ninh, Thạc Gián. Ngoài lũy đào hố
chữ “phẩm”, cắm chông nhọn, phủ cát, chia quân phục nấp ở thành Điện Hải.

Quân Tây chia 3 cánh lại đánh, quân phục nổi lên, quân giặc rơi xuống hố, quan
quân cứ nhè bắn, địch phải rút lui. Thưởng tiền khắp cả 100 quan.

Năm Tự Đức thứ 12 (1859), mùa xuân, tháng Giêng

Thuyền Tây vào Hải Châu, bọn thị vệ Hồ Oai bắn chìm 3 chiếc.(1) Ngày hôm sau
quân giặc lại chia quân tiến vào. Ba đồn Hải Châu đều bị vây hãm cả. Phúc Minh chạy
vào đồn lớn Phước Ninh cố thủ, bọn Nguyễn Duy đến cứu [13b] đánh lui quân giặc.
Quan quân chết trận nhiều.

Gần đây chỉ làm việc ở trong một đồn nhỏ [23a] quân thứ, coi không tiện;
xin do tỉnh thần ở đấy chọn đất đắp lũy đất, tạm dựng nha thự, kho tàng để làm nơi công
sở. Đến nay tỉnh thần xin tuân nghị kiến thiết ở địa phận thôn Tân Tạo địa hạt phủ Tân
Bình. Y cho.

Tự Đức năm thứ 13 (Canh Thân, 1860), tháng Giêng, mùa xuân

Quân thuyền của Tây ở vũng Trà rút đi, chỉ còn lưu ở hai nơi Chân Sảng, Đà Nẵng
[các đồn An Hải, Định Hải, Điện Hải, Trà Sơn, đều thuộc Đà Nẵng]. Dụ cho hai quân
thứ Quảng Nam và Hải Vân xem xét kỹ địa thế, chỉnh đốn việc phòng bị.

Súy Tây là Ba-du (Page) do quân thứ Gia Định đệ hòa thư 12 khoản:

Nay lại đem nhiều thuyền đến đậu, hoặc giả
nhiều bề quỷ quyệt, dương đông kích tây, cũng chưa biết chừng”. Bèn sai bọn Trương
Văn Uyển, Nguyễn Hữu Thành nghiêm sức cho mọi quan viên biền binh, dũng sĩ được
phái đến từ trước phòng ngự ở các cửa biển lớn nhỏ, đều phải ngày đêm gia tâm phòng
bị, không được coi thường.

Năm Tự Đức thứ 14 (Tân Dậu, 1861), cuối xuân

Quân Tây đánh vỡ đồn lớn Gia Định và tỉnh tạm.(1) Quan quân lui về đóng ở Biên
Hòa. Lúc bấy giờ thuyền giặc lại thêm 30 chiếc, hơn 1 vạn quân lên bộ chiếm những nơi
đồi cao, [30b] bốn mặt chỉ vào đồn mà bắn, lại chia từng toán xông vào đánh giáp lá cà,
bắc thang trèo lên lũy, quan quân hết sức chống giữ, thương vong rất nhiều.

Trong tháng ấy, Nguyễn Bá Nghi ở quân thứ Biên Hòa lại lấy cớ lui quân tan tác,
thế không giữ được, xin chịu tội. Vua bèn dụ hai quan kia đi nhanh đến xét kỹ, bàn với
Bá Nghi cùng trù liệu, sao cho thích hợp [45a] cơ nghi. Liền đấy, chuẩn cho đóng quân
thứ ở Bình Thuận.

Năm Tự Đức thứ 15 (Nhâm Tuất, 1862), mùa xuân, tháng Giêng

Bọn tỉnh thần Biên Hòa Nguyễn Đức Hoan thấy thế Tây cứ dây dưa lan mạnh, đồn
Hô Nhĩ không thể giữ được, lại lui đóng ở thôn Thắng Hải thuộc Bình Thuận, quân biền
dũng tan tác gần hết.

BT.

Giản lại xin ban sắc xuống dụ. Vua bảo thị thần rằng: “Nhân tâm như thế cũng là thêm
giúp cho việc mưu thu hồi, há lại có cái lý cứ chăm chăm đi răn dụ người ta!” [54a].

Năm Tự Đức thứ 16 (Quý Hợi, 1863), mùa xuân, tháng Giêng

Phú súy ủy phái đến báo sứ kỳ [tháng Hai] và về phúc tấu những điều khoản việc
sứ cùng làm. Vua cho là những điều đã phác ra còn có chỗ chưa thỏa đáng, bèn sai Phạm
Phú Thứ sung làm Khâm sai đại thần đến hội tề với bọn Thanh Giản, Lâm Duy Hiệp
cùng đi giảng thuyết, xong việc ba người đều đi nhanh về kinh trước, tiện sung làm tiếp
sứ.

Ba sứ thần bèn khâm mạng đến Gia Định, ở 9 ngày, rồi cùng sứ thần hai nước xuất dương.

[Mùa] thu, tháng Chín, thuyền Phú vào bến biển Bình Thuận, đo dò sâu nông,
khiến quan ở Viện [Thương] Bạc đưa thư cho Phú súy nói từ nay có đi lại bến biển của
ta, phải tường quan địa phương, cho khỏi sinh ra ngờ vực.

Năm Tự Đức thứ 17 (Giáp Tý, 1864), mùa xuân, tháng Hai

Sứ bộ đi Tây về đến ki

nh [57a].

Mùa hạ tháng Năm, Toàn quyền sứ thần Phú-lang-sa Hà-ba-lý (Aubaret) đến kinh
định ước. Sai Phan Thanh Giản sung toàn quyền chánh sứ, Trần Tiễn Thành, Phan Huy
Vịnh sung phó sứ hội thương.

Bọn toàn quyền sứ thần Phan Thanh Giản cùng với Phú súy Hà-ba-lý đem sắc văn
giao lẫn cho nhau (hỗ giao). Phú sứ về rồi, bọn Phan Thanh Giản dâng sớ nhận tội. [58a]
Nội các tâu xin đều chiếu theo không làm trọn chức vụ mà phân biệt xét định. Vua bảo
đợi hỗ giao xong, có sự gì không vớt vát được, sẽ luận tội cả một thể.

Năm Tự Đức thứ 18 (Ất Sửu, 1865), mùa đông, tháng Mười

Đốc thần Vĩnh Long Trương Văn Uyển mật đem những điều Phú súy nói và tình
hình ba tỉnh vào tâu. Vua nói: “Biên xa như trứng treo đầu gậy thực là khó giữ, bằng
được người nào Tây vốn tin phục họa chăng mới yên được”. Đoàn Thọ, Trần Tiễn Thành
cử Phan Thanh Giản; bèn sai Phan Thanh Giản do chức Hiệp biện đại học sĩ lĩnh Hộ Bộ
Thượng thư sung Kinh lược đại thần 3 tỉnh [Vĩnh Long, An Giang, Hà Tiên].

Năm Tự Đức thứ 19 (Bính Dần, 1866), mùa xuân, tháng Ba

Phú súy phái thuyền đến Thuận An đệ thư nói 3 tỉnh Vĩnh Long, An Giang, Hà
Tiên, địa thế cách treo lơ lửng không tiện cho ta, kẻ gian trộm đi lại, không tiện cho họ,
xin cho cai quản cả đất ấy, tiễu trừ hết giặc biển cho ta, đình hết mọi khoản bồi ngân.
Bèn sai bọn Phan Huy [59a] Vịnh, Phạm Phú Thứ đến sứ quán ban thưởng thăm hỏi, và
vẫn thương thuyết cho vẫn giữ ước cũ. Lại tư cho Kinh lược thần Phan Thanh Giản đến
Gia Định thương lượng với Phú súy.

Mùa hạ tháng Tư, Phan Thanh Giản lấy lão bệnh xin nghỉ. Vua quở rằng: “Thanh
Giản đương chịu trách nhiệm, chưa làm được mệnh đã xin nghỉ, toan tính miễn tội lỗi,
lấy cái kiến thức lão thành mà còn nói thế, định đẩy trách nhiệm cho ai. Ba tỉnh chưa lấy
lại được thì chỉ có pháp luật mà thôi, đừng nghĩ đến được toàn quy, đã rõ ràng lắm rồi”.

Năm Tự Đức thứ 20 (Đinh Mão, 1867), mùa hạ, tháng Sáu

Người Phú bức lấy ba tỉnh Vĩnh Long, An Giang, Hà Tiên. Trước kia tháng Chín
năm Tự Đức thứ 19, sứ Phú đến kinh lại cầu lấy đất ba tỉnh Vĩnh Long, An Giang, Hà
Tiên, vua sai Phan Huy Vịnh, Phạm Phú Thứ cùng đến sứ quán biện thuyết với sứ Phú.

Thần đến lúc cùng đường tắc lối, không biết nói thế nào, chỉ biết ngửa
mặt trông trời khôn xiết đoái trông mà quyến luyến vậy]. Liền không ăn mà chết. Mọi
quan tỉnh khác đều được vị súy ấy phái thuyền đưa về.

Năm Tự Đức thứ 26 (Quý Dậu, 1873), tháng Năm

Phú súy trước đã từng chiếm 3 tỉnh Long, Giang, Hà, đến nay đưa thư xin lập ước
mới. Đình nghị cho là đấy không phải ý của quốc chủ nước ấy, bèn vời Kinh lược sứ
Bắc Kỳ Lê Tuấn, Tán lý Nguyễn Văn Tường về kinh đợi phái đi.

Nguyễn Lâm được tặng Binh Bộ Thị lang chiếu theo hàm mà cấp tuất,
lại cho riêng 300 quan tiền, để làm gương cho người trung nghĩa [sau đình nghị Nguyễn
Tri Phương cách bỏ hết chức hàm, mãi mãi còn cái án trảm hậu, phụng chuẩn gia ân khai
phục được Binh Bộ Tả Tham tri, được giữ nguyên tước bá, không bị đoạt].

Năm Tự Đức thứ 27 (Giáp Tuất, 1874), mùa xuân, tháng Giêng

Thống sát Phú Hoắc-đạo-sinh với Khâm sai Nguyễn Văn Tường từ Bắc Kỳ về đến
sứ quán. Vua thấy Hoắc-đạo-sinh đi chuyến này cũng có lòng vì ta, sai cả Viện Bạc đến
thăm hỏi, đặc biệt cho một đạo sắc dụ để biểu dương công lao tài cán [Nguyên theo Văn
Tường tâu đã ủy cho

Mùa thu tháng Bảy, Phú súy sai tham biện đem thư cùng Phó sứ Nguyễn Tăng
Doãn cùng đến [73a] nơi trong thương ước bổ sung mở phố buôn ở Hà Nội, đặt lãnh sự.
Vua cho.

Thương ước [cộng 29 điều] thành.

Năm Tự Đức thứ 29 (Bính Tý, 1876)

Chuẩn cho Phú súy Lê-na đặt trú thự ở bờ nam Sông Hương, ngoài Kinh Thành,
giáp với địa phận trại thủy quân, sai bề tôi ở Thương Bạc biên giao cho sứ ấy, bảo họ ký
biên nhận cho có bằng cớ.

Năm Tự Đức thứ 35 (Nhâm Ngọ, 1882), mùa xuân, tháng Hai

Phú súy phái tàu binh ra Bắc phao tiếng là để đuổi quân Lưu Vĩnh Phúc và bảo
vệ buôn bán. Nguyễn Lập mật tâu về. Vua cho phái viên nước Phú muốn mưu lấy Bắc
Kỳ, chỉ mượn tiếng đuổi Lưu đoàn, thâm ý thực không thể lường, phía ta cũng phòng
bị trước.

Nhưng chỉ giữ chết một thành, sao bằng tiến lui không phương hướng, ai có
thể dòm biết được. Duy có tự người khéo ứng biến mà thôi”.

Hoàng Tá Viêm điều động Đoàn dũng chia ra đóng các hạt Tuyên, Thái và Đà
Giang [thượng du Sơn Tây], còn mình tự về đóng ở đồn Thục Luyện. Lưu Vĩnh Phúc

(1) Đoạn này đúng ra phải thuộc năm Quý Mùi, 1883. BT.